ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CHARRUA

Município de Charrua – Concurso Público – Edital nº 02/2014                                     pág. 1                                             Execução: Premier Concursos

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014
EDITAL Nº 02/2014

RETIFICA EDITAL Nº 01/2014 DO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VANDERLEI ANTÔNIO SIMIONATTO,  Prefeito Municipal de Charrua, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO  a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2014,  do Concurso Público nº
01/2014.

I – Acrescenta-se o item 8.4 no Anexo II – Programas e Referências Bibliográficas, do Edital nº 01/2014,
para os cargos do Grupo 08 - Professor de Educação Infantil, Professor de Ensino Fundamental Séries Iniciais,
Professor de Ensino Fundamental Séries Finais Educação Física, Professor de Ensino Fundamental Séries Finais
Letras – Português/Inglês e Professor de Ensino Fundamental Séries Finais Ciências, conforme abaixo:

8.4. - PROVA DE INFORMÁTICA:
Programa:  conhecimentos básicos disponíveis em manuais básicos sobre o uso dos softwares Microsoft
Windows, Microsoft Word, Microsoft Excel e Internet Explorer.
Referências Bibliográficas:
Manuais básicos sobre o uso dos softwares Microsoft Windows, Microsoft Word, Microsoft Excel e Internet
Explorer
GILSTER, Paul. Como Encontrar Informações na Internet . São Paulo: Makron Books.
MUELLER, John Paul. Aprenda Windows XP em 21 dias . São Paulo: Pearson Education, 2004.
MORAZ, Eduardo. Curso Passo a Passo Windows Xp Basic - Col. Office . São Paulo: Terra, 2003.
OLIVEIRA, Jair Figueiredo de. Sistema de Informação versus Tecnologia da Informaç ão: um impasse
empresarial. 1 ed. São Paulo: Érica, 2004.
SILVA, Mário. Terminologia Básica : Windows XP, Word XP, Excel XP. São Paulo: Érica, 2002.
VELLOSO, F. DE C. Informática : conceitos básicos. Rio de Janeiro: Elsevier, 2004.

II – Os demais itens do edital supracitado permanecem inalterados. Revogadas as disposições em

contrário, este Edital entra em vigor na data de sua Publicação.

Charrua, 06 de agosto de 2014.

VANDERLEI ANTÔNIO SIMIONATTO,
Prefeito de Charrua

Registre-se e Publique-se.

ELISANDRA DERING SIMIONATTO
Secretária Municipal da Administração e Planejament o